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        Všetkým záujemcom 

 

        V Bratislave 05.09.2024 

 

 

Vec: Vybavenie žiadosti o vysvetlenie (ŽoNP) v nadlimitnej verejnej súťaži uverejnenej v Publikačnom 

vestníku EÚ č. OJ S 150/2024  dňa 2.8.2024 pod číslom 468114-2024 s názvom „NÁKUP 

ZEMNÉHO PLYNU PRE ČLENSKÉ MESTÁ ÚNIE MIEST SLOVENSKA“  

 

Znenie otázok: 

 

Otázka č. 1  

 

Príloha č. 4: Postup pri stanovení ceny - alternatíva 1  

 

Doplniť znenie:  

V prípade, že na uvedené dni pripadne štátny sviatok v Nemecku, Spojenom kráľovstve alebo 

na Slovensku, respektíve daný deň nebude na referenčnej burze eex obchodovaný, daná 

požiadavka bude ocenená cenou z najbližšieho nasledujúceho pracovného dňa na Slovensku a 

zároveň obchodovacieho dňa na uvedenej burze.  

 

Dôvod: v prípade že na daný deň pripadne sviatok, nebude pre tento deň uvedená žiadna 

hodnota. 

 

 

Odpoveď na otázku č. 1: 

Verejný obstarávateľ považuje uvedené za nepravdepodobné ale s cieľom predísť prípadnému 

nedorozumeniu, upravil pravidlo pre tento prípad do prílohy č. 4 Rámcovej dohody a č. IV ods. 

1 bod 1.1 ČZoZDZP.  

 

Otázka č. 2 

  

Príloha č. 5: Postup pri stanovení ceny - alternatíva 2  

 

Doplniť znenie:  

 

Cena pre odberné miesta kategórie maloodber je pre príslušné fakturačné obdobie vypočítaná 

ako vážený aritmetický priemer jednotlivých sadzieb EEX THE Natural Gas Futures > MONTH 

navýšených o koeficient Sop, pričom mesačné váhy sú určené na základe typového diagramu 

dodávky (TDD) moso3, ktorý je určený na príslušný rok spoločnosťou SPP-distribúcia, a.s. 

Množstvo plynu spotrebované pre príslušný mesiac je vypočítané na základe TDD moso3 ako 

súčet percentuálnych hodnôt jednotlivých dní príslušného mesiaca vynásobený skutočne 

spotrebovaným množstvom.  

 

Dôvod: v maloodbere neexistujú mesačné odpočty, musí sa použiť typový diagram dodávky od 

SPP-distribúcie, aby bolo možné cenu vypočítať. 
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Odpoveď na otázku č. 2: 

Pre vylúčenie prípadných pochybností pridal verejný obstarávateľ pravidlo pre stanovenie ceny 

do prílohy č. 5 Rámcovej dohody a do čl. IV ods. 1 bod 1.1 ČZoZDZP 

 

 

Otázka č. 3 

 

Príloha č. 6: Krycí list  

 

Vyhodiť znenie:  

 

Toto vyhlásenie je vyhotovené na základe interných záznamov Dodávateľa a dokumentácie o 

nákupe zemného plynu, ktorá na požiadanie bude Odberateľovi sprístupnená.  

 

Dôvod: Dodávateľ neposkytuje informácie, ktoré sú obchodným tajomstvom a obsahujú 

informácie o tretích stranách. 

 

Odpoveď na otázku č. 3 

 

Nevyhovujeme návrhu na zmenu, nakoľko popri zmluve sa uplatňujú aj osobitné právne 

predpisy, a teda aj Obchodný zákonník, ktorý rieši ochranu obchodného tajomstva. Nič 

v zmluvách sa nedá vykladať tak, že by to malo nútiť uchádzača porušovať ustanovenia OBZ 

o ochrane obchodného tajomstva. 

 

 

Otázka č. 4 

  

Čl. VI Platobné podmienky, fakturácia a vyúčtovanie bod. 15  

 

Doplniť znenie:  

Odberateľ a Dodávateľ berú na vedomie, že keď v priebehu zmluvného obdobia definovaného 

v Čiastkovej zmluve dôjde k vzniku nových OM a zároveň je pre toto obdobie stanovená cena 

podľa alternatívy 1 prílohy č. 2, potom nedochádza k zmene Ročného zmluvného množstva 

zemného plynu, z ktorého sa stanovuje horné tolerančné pásmo spotreby. Pre vylúčenie 

pochybností ale spotreba týchto nových odberných miest vstupuje do vyhodnocovania skutočne 

odobratého množstva.  

 

Dôvod: Pridávanie odberných miest v priebehu zmluvy – podmieniť nezvyšovaním množstva 

z ktorého sa počíta horná tolerancia. 

 

Odpoveď na otázku č. 4 

 

Máme za to, že v Rámcovej dohode ako aj Čiastkovej zmluve (ČZoZDZP) sú jasne stanovené 

pravidlá pre RZM ako aj tolerančné pásma. Rovnako sú jasne stanovené aj pravidlá pre prípad 

„podspotreby“ alebo „nadspotreby“.  

 

Možnosť navýšiť RZM sa do čl. VI ods. 12 Rámcovej dohody dostala na základe podnetu 

jedného zo záujemcov. Zmena RZM je však možná iba na základe vzájomnej dohody 

zmluvných strán. Ak však k dohode dodávateľ nepristúpi, RZM sa bez jeho súhlasu nemôže 

zmeniť.    
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Zároveň je v čl. VI ods. 15 RD uvedené, že „do vyhodnocovania skutočne odobratého zemného 

plynu sa započítavajú aj zmeny v Zozname odberných miest uskutočnené počas trvania 

Čiastkovej zmluvy.“    

 

 

 

Otázka č. 5 

  

Čl. VI Platobné podmienky, fakturácia a vyúčtovanie bod. 15  

 

Upraviť znenie na:  

 

CPPRRRR (€/MWh) = ( EEX CZ VTP DA RRR x 1,2)  

 

Dôvod: je potrebné odstrániť - PCRRRR , nakoľko je uvedené že: dodávateľ má právo oceniť 

dodávku zemného plynu odobratého nad rámec hornej hranice tolerančného pásma hodnotou 

určenou podľa vzorca nižšie. Ak by ste uviedli, že je to poplatok za prekročenie množstva, tak 

by bol vzorec v poriadku. 

 

 

Odpoveď na otázku č. 5 

 

Nerozumieme tejto požiadavke na zmenu. Z čl. VI ods. 15 Rámcovej dohody, kde sa Vami 

uvedený vzorec nachádza jasne vyplýva, že ide o spôsob, akým sa bude oceňovať dodávka 

plynu za nadodber (plusové prekročenie tolerančného pásma) citujeme výňatok z príslušného 

ustanovenia:  

 

„V prípade prekročenia hornej hranice tolerančného pásma, má Dodávateľ právo oceniť 

dodávku zemného plynu odobratého nad rámec hornej hranice tolerančného pásma hodnotou 

určenou podľa vzorca nižšie. Na cenovú prirážku vystaví Dodávateľ doklad o oprave základu 

dane (faktúru – ťarchopis), v ktorom uvedie čísla faktúr, ku ktorým sa faktúra – ťarchopis 

vzťahuje. Doklad o oprave základu dane bude vystavený v súlade s § 25 zákona o DPH 

č. 222/2004 Z. z. v platnom znení. Rozhodným dňom pre vykonanie opravy základu dane je deň, 

v ktorom Dodávateľ vykonal vyhodnotenie podľa bodu 13 tejto Zmluvy.“ 

 

 

 

 

 

Vzhľadom na to, že uvedené otázky boli doručené po zákonom požadovanej lehote (t.j. neboli 

doručené včas) a odpovede neprestavujú podstatnú zmenu podmienok, verejný obstarávateľ 

nepredlžuje lehotu na predkladanie ponúk. 


